Item interrogatus si uterque predictorum deorum habet et habuit ab eterno sine principio et sine fine suum 

mundum sive regnum respondit quod credit sic. Interrogatus si illud celum visibile et luna et stelle que in eo 

sunt et ista terra similiter et ea que in ea sunt, scilicet bladum, vinum et alia commestibilia, et corpora 

humana et alia animalia que videmus nostris oculis carnalibus sunt de regno Dei omnipotentis et creata et 

facta ab ipso bono deo, respondit quod omnia visibilia sunt de regno diaboli et omnia predicta a diabolo sunt 

facta. Interrogatus quomodo mundus sit ab eterno secundum opinionem eius et tamen dicit quod est factus a 

diabolo, respondit: «Nescio reddere racionem de hoc vel super hoc et cetera» (cfr. infra, p. 380). 
1025 DONDAINE, La hiérarchie cathare en Italie, II: Le “Tractatus de hereticis” d’Anselme d’Alexandrie, p. 

250. 
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di sentenza incluso nell’opera di frate Anselmo, ad esempio, è presente insieme ad altre 

sentenze, di cui una datata 1276, in un manuale composto in Lombardia1026. Un altro atto, 

volto a sollecitare l’intervento del presbitero locale nella denuncia degli “eretici”, richiama 

invece un intervento di frate Raniero nel 1255 a Chiavenna e a Piuro, nei pressi della 

Valtellina (Tabella 1, frammento 16). Leggiamolo: 

Tractatus de hereticis 

De precepto ad Clericos 

Talis inquisitor precipit tali preposito de tali ecclesia 

quatinus sub pena excommunicactionis et absolucionis 

beneficii ecclesiastici, si aliquis hereticus seu heretica stat 

modo seu de cetero stabit in parrochia sua seu vicinia 

quod, postquam ad suas aures pervenerit ipso per se vel 

suum nuncium, dicet et denunciabit ipsi inquisitori quod 

in ipsa parrochia stat talis hereticus vel heretica et in 

domo cuius stabat seu steterit vel certo nuncio dicti 

inquisitoris. Item quod si aliquis hospitatus fuerit aliquem 

hereticum vel hereticam seu associabit, vel fide 

hereticorum disputabit vel docuerit quod postquam 

sciverit eos ipsi inquisitori vel nuncio eius accusabit eos 

ut supra, alioquin dictus inquisitor procedat contra eum 

secundum formam et officium sibi a sede apostolica 

datam. Actum in tali loco, R. talis…1027 

Archivio San Lorenzo di Chiavenna 

Dilectis in Christo patribus domino archipresbitero 

ecclesie de Clavenna diocesis Cumane et fratriburs suis, 

frater Rainerius placentinus de ordine Predicatorum 

inquisitor hereticorum in provincia Lombardie a sede 

apostolica constitutus salutem in Domino Jesu Christo. 

Tenore presentium auctoritate sedis apostolice qua fungor 

vobis precipio et iniungo districte sub pena excommu-

nicationis quatinus nomina et cognomina omnium perso-

narum utriusque sexus habitantium in burgos Clavenna et 

Plurio et in locis circumstantibus et in tota illa valle tam 

in montibus quam in plano, quos vel quas nostis esse vel 

noscere poteritis credentos (sic) hereticorum vel fautores 

vel defensores aut receptatores cuiuscumque heresis aut 

etiam infamatos vel calumpniatos de aliqua heresi michi 

quam cicius poteritis mittatis in scriptis voluntatem 

nostram in hoc tam celeriter quam effiaciter (sic) 

adimplentens quod de bono obediencie possitis merito 

commendari.  

Datum in domo patrum Predicatorum qui morantur 

Cumis die veneris decimo intrante septembri 

MCCLV1028. 

 I due brani, anche se non presentano concordanze letterali, evidenziano un identico 

modus operandi: la “caccia agli eretici” passava anche dal coinvolgimento del clero locale 

che, «sub pena excommunicationis», era invitato a collaborare con il tribunale della fede. 

Nell’esercizio delle loro funzioni, gli inquisitori dell’eretica pravità furono costretti a 

gestire un insieme complesso di relazioni che, loro malgrado, potevano talvolta tramutarsi 

in opposizioni aperte. A difesa delle prerogative inquisitoriali, nelle prime raccolte a uso 

del negotium fidei, si trovano anche una serie di testi volti a enunciare i diritti e i doveri dei 

1026 «Cum ego talis inquisitor domini pape super hereticam pravitatem in Lonbardia diligenter examinaverim 

de fide catholica talem de tali secta et ipse multos errores ante me in iudicio constitutus publice sit confessus 

et obstinato animo ad fidem catholicam et gremium sancte romane ecclesie reddere comtempnat, prehabita 

deliberacione plenissima et de conscilio talium fratrum et sapientum, auctoritate apostolica qua fungor, 

prefatum talem presentem diffinitive in scriptis sedendo iudico eum hereticum manifestum et si est dorctor 

addatur etiam in sentencia, et relinquo eum in manibus domini talis iudicis et assessoris domini talis 

potestatis, talis loci» (cfr. infra, p. 381). La medesima sentenza è contenuta nel formulario inquisitoriale del 

trattato di origine lombarda detto Libellus (CITTÀ DEL VATICANO, BIBLIOTECA APOSTOLICA VATICANA, 

VAT. LAT., 2648, f. 64ra); su tale manuale, tutt’ora inedito, si veda DONDAINE, Le manuel de l’Inquisiteur,